
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20136  CADERNO 7

PORTARIA Nº.772 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:WALCELIR RENDEIRO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57203860/1
CARGO:Economista
LOTAÇÃO:Gerência de Controle Interno
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:15/07/2013 a 13/08/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 22/09/2008 a 21/09/2011

PORTARIA Nº.773 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:MARIA DA NATIVIDADE CONCEIÇÃO SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57175177/1
CARGO:Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:Gerência de Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:30/08/2013 a 28/09/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 10/10/2009 a 09/10/2012
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de julho de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554730

PORTARIA Nº 775/2013 – GP/FSCMPA
A RESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 617/2013 – GP/FSCMPA, de 
13/06/2013, publicada no DOE nº 32.418, de 17/06/2013, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DE FATIMA CID OLIVEIRA DE VASCONCELOS, Médica, Id. 
Funcional nº 5231337/2, lotada na Gerência de Neonatologia, 
para serem usufruídos no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
referente ao triênio de 17/01/2008 a 16/01/2011.

PORTARIA Nº 779/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 724/2013 – GP/FSCMPA, 
de 26/06/2013, publicada no DOE nº 32.432 de 05/07/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSELINO DA SILVA AIRES, Motorista, Id. Funcional nº 
57173774/1, lotado na Gerência de Serviços Gerais/Transporte, 
para serem usufruídos no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
referente ao triênio de 01/08/2009 a 31/07/2012.

PORTARIA Nº 781/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 637/2013 – GP/FSCMPA, de 
13/06/2013, publicada no DOE nº 32.418 de 17/06/2013, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
FERNANDO DE LIMA, Médico, Id. Funcional nº 5174856/1, 
lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, para serem usufruídos 
no período de 15/07/2013 a 13/08/2013, referente ao triênio de 
26/04/2008 a 25/04/2011.

PORTARIA Nº 782/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 721/2013 – GP/FSCMPA, de 
26/06/2013, publicada no DOE nº 32.432 de 05/07/2013, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor  EDSON 
CARLOS DA FONSECA PEREIRA, Assistente de Administração, 
Id. Funcional nº 5175429/1, lotado na Gerência de Logística, 
para serem usufruídos no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
referente ao triênio de 02/05/1991 a 01/05/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de julho  de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

DISPENSA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554869

PORTARIA Nº774/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a servidora VIVIANE SOUSA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57194879/1, Assistente 
Administrativo, de sua designação para responder pela Gerência 
de Administração de Pessoas desta Fundação, a contar de 
01/07/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de julho de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554876

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GABRIELA JAQUES PEREIRA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / ID. FUNCIONAL Nº 57188334/3.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555014

Ato: 15A
Numero da Dispensa: 15/2013
Data: 28/05/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555154

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2013
Valor: 1.173,60
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por finalidade o 
reequilibrio econômico-financeiro (revisão de preço), consoante 
dispõe, o artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 136-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Vl S Jorge, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555164

Número: 1
Assinatura: 15/07/2013
Valor: 417.755,20
Justificativa: Inclusão da Funcional 
Programática:10.302.1312.6288 e Fontes de Recurso: 
0349003022 e 0269003264, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 61/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555165

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2013
Valor: 32.022,73
Vigência: 31/07/2013 a 30/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação contratual, bem como o acréscimo de quantidade.
Contrato: 68-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: MEGAMIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Circular , Bairro: Setor Pedro Ludovico, 1192
CEP. 74823-042 - Goiânia/GO
Complemento: Shopping 1000 loja 101
Telefone: 6232422221
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555168

Número: 1
Assinatura: 15/07/2013
Valor: 234.029,70
Justificativa: Inclusão da Funcional 
Programática:10.302.1312.6288 e Fontes de Recurso: 
0349003022 e 0269003264, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 59/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555173

Número: 1
Assinatura: 15/07/2013
Valor: 1.081.987,42
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0349003022 
e 0269003264, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 132/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555038

Dispensa: 15/2012
Data: 28/05/2013
Valor: 7.027,68
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de controle de qualidade externo do laboratório de 
análises clinicas da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(dispensa 15A)
Fundamento Legal: com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, bem como no Parecer nº 217A/2013-
AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 28/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE 
LTDA
Endereço: R Vicente Licínio, Bairro: Tijuca, 6867
CEP. 20270-340 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125696867
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 555043

Contrato: 16-A
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de controle de qualidade externo do laboratório de 
análises clinicas da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(Dispensa de licitação 15A)
Valor Total: 7.027,68
Data Assinatura: 28/05/2013
Vigência: 28/05/2013 a 27/05/2014
Dispensa: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE
Endereço: R Vicente Licínio, 193
CEP. 20270-340 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125696867
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555084

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
CÂNULAS PARA BIÓPSIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030 0349003056          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555137

Número: 1
Assinatura: 15/07/2013
Valor: 7.650,00
Justificativa: inclusão da funcional programática 
10.302.1312.2610 e fontes de recurso 0269, 0349003022 e 
0269003264 do contrato firmado entre a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará e Nipro Medical LTDA (art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93).
Contrato: 152/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555141

Número: 1
Assinatura: 15/07/2013
Valor: 581.325,00
Justificativa: inclusão da funcional programática 
10.302.1312.6288 e fontes de recurso 0349003022 e 
0269003264 do contrato firmado entre a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará e Diagnocel Comércio e Representações 
LTDA (art. 65, §8º da Lei 8.666/93)
Contrato: 175/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


